
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 1 / 3 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo  2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6869 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia T.A., C.I.A. - Impianto di depurazione foce fiume Sarno e rete di 
collettori prog. PS 3/120 - Mandata 3 - Approvazione bando e disciplinare di gara per pubblico 
incanto, ed elaborati integrativi al progetto originario già approvato con DGR n. 9855 del 31/12/98 
nonché pubblicazione atti di gara. 

 
omissis 

PREMESSO 
CHE con Deliberazione n. 9855 del 31.12.1998 veniva approvato il progetto relativo al collettore 

“Mandata 3” con i nuovi elaborati economici, il Capitolato Speciale di Appalto ed il nuovo quadro di spesa 
dell’opera così articolato 

A) Lavori  £. 11.988.475.642= 
Somme a disposizione 
B) Espropri  £. 951.374.800= 
C) Imprevisti  £. 54.839.889= 
D) Spese generali 
(10% di A+B+C)  £. 1.299.469.033= 
E) I.V.A. 10% di A  £ 1.198.847.564= 
F) I.V.A. 20% di (C+D)  £ 270.861.784= 
TOTALE  £. 15.763.868.713= 
CHE con la medesima D.G.R. n. 9855/98 veniva tra l’altro stabilito di rinviare a successivo atto 

l’approvazione del bando di gara e dello schema di contratto; 
CHE con D.G.R. n. 4143 del 9.7.99 venne approvato il bando di gara e la lettera di invito a gara 
CHE con D.G.R. 6511 del 14.10.99 si stabiliva che alla pubblicazione dei bandi di gara relativi ai lavori 

di cui in oggetto avrebbe provveduto il competente Settore Regionale Provveditorato ed Economato 
dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio; 

CHE per i lavori di che trattasi veniva nominato quale Responsabile del Procedimento il dott. ing. 
Osvaldo Ziccardi funzionario regionale appartenente al Settore C.I.A. con Decreto Dirigenziale n. 107 del 
6.2.2001 notificato con nota del Settore n. 1397 dell’8.2.2001 

CHE nelle more, tutti gli atti di gara dei lavori in oggetto subivano variazioni sostanziali a causa degli 
aggiornamenti delle nuove normative 

CHE a seguito delle citate nuove norme si ravvisava l’opportunità di procedere all’adeguamento dei 
seguenti atti 

a) il bando di gara 
b) il disciplinare di gara che sostituisce la lettera di invito 
c) lo schema di contratto di appalto 
d) l’istanza tipo di partecipazione alla gara 
e) il capitolato speciale di appalto 
CHE con Determina Dirigenziale n. 14 del 4.5.2001 venivano approvati il bando di gara ed il 

disciplinare di gara per adeguarli alla nuova normativa; 
CHE il Settore Regionale Demanio e Patrimonio provvedeva alla pubblicazione della gara in argomento 

sul BURC sulla G.U.R.I. sulla G.U.C.E. e sui quotidiani nazionali e regionali in data 29.6.2001 
CHE a seguito di errore materiale verificatosi nel Bando di Gara, consistente nell’aver compreso 

nell’importo a base d asta indicato nel citato Bando 11.988.475.642, anche i concorrenti non in possesso 
dell’attestato SOA, lo stesso veniva annullato dandone comunicazione a mezzo telegramma del 29.8.2001 
alle ditte che avevano nel frattempo inviate le offerte; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 2 / 3 
 

CHE successivamente il Settore C.I.A. con nota n. 9443 del 20.9.2001 , prima di procedere alla 
indizione dì un nuovo Bando di Gara , invitava il Direttore dei Lavori in oggetto a rendere la dichiarazione 
di cui all’art. 71 del D.P.R. n. 554/99 

CHE il Direttore dei Lavori in riscontro alla citata nota n. 9443 del 20.9.2001 effettuava un apposito 
sopralluogo, riscontrando solo piccole anomalie ininfluenti che non variavano i piani di esproprio né 
modificavano significativamente il tracciato del collettore; 

CHE a tal uopo il Direttore dei lavori nel rilasciare la propria dichiarazione ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 554/99, trasmetteva alcuni elaborati aggiornati che qui di seguito si riportano e che non hanno 
modificato il primitivo assetto del quadro economico: 

- Planimetria di dettaglio; 
- Profilo longitudinale 
CHE il Settore C.I.A. ha proceduto ad effettuare le rettifiche evidenziate nel Bando di Gara e nel 

Disciplinare di Gara; 
CONSIDERATO 
CHE occorre revocare il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara precedente pubblicato il 29.6.2001 

per quanto già espresso nelle premesse 
CHE occorre procedere all’approvazione del nuovo Bando di Gara e del nuovo Disciplinare di Gara, 

demandando il competente Settore Regionale del Demanio e Patrimonio affinché provveda alla pubblicità 
degli stessi ed alla ripubblicazione dello schema di contratto, del capitolato speciale di appalto e 
dell’istanza di partecipazione, quest’ultimi non variati 

CHE occorre prendere atto della dichiarazione resa dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 554/99 a seguito del sopralluogo effettuato sulla zona oggetto di intervento 

CHE occorre altresì procedere all’approvazione dei seguenti elaborati che sono integrativi del 
progetto originario già approvato con D.G.R. n. 9855 del 31.12.98 e che qui di seguito si riportano: 

- Planimetria di dettaglio; 
- Profilo longitudinale 
CHE tale variazione non comporta aumento di spesa; 
RITENUTO 
Di dover provvedere in merito 
visti 
- la D.G.R. n. 9855 del 31.12.98 
- il Bando di Gara di Pubblico Incanto rettificato 
- il Disciplinare di Gara rettificato 
- Planimetria di dettaglio; 
- Profilo longitudinale; 
PROPONE e la Giunta, in conformità a voti unanimi: 

DELIBERA 
Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
Di revocare il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara precedente pubblicato il 29.6.2001 essendosi 

verificato un mero errore nel corpo degli stessi; 
Di approvare il nuovo Bando di Gara ed il nuovo Disciplinare di Gara; 
Di demandare il competente Settore Regionale del Demanio e Patrimonio affinché provveda alla 

pubblicità del Bando di Gara e del Disciplinare di Gara, nonché alla ripubblicazione dello schema di 
contratto, del capitolato speciale di appalto e dell’istanza di partecipazione, atti quest’ultimi non variati 

Di prendere atto della dichiarazione resa dal Direttore dei lavori ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 
554/99 a seguito dì sopralluogo effettuato sulla zona oggetto di intervento 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 16 del 18 marzo 2002 3 / 3 
 

Di procedere all’approvazione dei seguenti elaborati che sono integrativi del progetto originario già, 
approvato con D.G.R. n. 9855 del 31.12.98 che qui di seguito si riportano e che non modificano l’assetto 
del quadro economico primitivo 

- Planimetria di dettaglio; 
- Profilo longitudinale 
Di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti dì rispettiva competenza ai Settore 

Regionale Demanio e Patrimonio, al Settore B.U.R.C. ed al Settore proponente C.I.A. 
  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


